АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

03.07.2023                № 189
г.Камышлов

 Об организации проведения августовского педагогического

совещания работников образования

Камышловского муниципального района в 2023 году

        В соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») по развитию

муниципальной системы оценки качества образования и механизмов

управления качеством образования в Камышловском муниципальном  районе

на 2022/2023 учебный год, утвержденным приказом Управления образования от

27.09.2022 № 209, в целях профессионального общения, определения

перспектив развития  муниципальной системы образования,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Специалистам Управления образования администрации Камышловского

муниципального района совместно с МКУ «Районный информационно-

методический центр системы образования Камышловского муниципального

района» и руководителями образовательных организаций  организовать

подготовку и проведение августовского педагогического совещания

работников образования Камышловского муниципального района по теме:

«Основные стратегические ориентиры российского образования: качество,

наставничество, воспитание, профессиональная ориентация».

2. Утвердить программу проведения августовского педагогического совещания

(приложение № 1).

3. Утвердить план подготовки августовского педагогического совещания

(приложение № 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение августовского педагогического

совещания  (приложение № 3).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                             Н.И.Павлюченко

ПРОГРАММА

августовского педагогического совещания работников образования

Камышловского муниципального района в 2023 году

Тема: «Основные стратегические ориентиры российского образования:

качество, наставничество, воспитание, профессиональная ориентация»

Задачи:
1. Организовать профессионально-общественное обсуждение достигнутых

результатов в системе образования Камышловского муниципального по

итогам 2022/2023 учебного года.

2. Проанализировать организационные модели реализации внеурочной

деятельности, дополнительного образования, информационно –

образовательной и воспитательной среды, созданной образовательными

организациями.

3. Выявить основные проблемы  и  перспективные направления развития

муниципальной системы образования в условиях системных изменений.

4. Создать условия для профессионального взаимодействия работников

системы образования в целях обмена опытом для успешного решения

образовательных задач и стимулирование их мотивации к непрерывному

профессиональному развитию.

Планируемый результат: обеспечить готовность субъектов системы

образования КМР к развитию образовательной среды, формирующей единое

пространство обучения, воспитания, всестороннего развития детей и молодежи

Дата проведения:  28 августа 2023 года, 10-00 часов

Место проведения: МКОУ Обуховская СОШ, МКДОУ Обуховский детский

сад № 2

Форма проведения:  тематические секции

Категория участников:

-  администрация Камышловского муниципального района;

-  специалисты Управления образования администрации Камышловского

муниципального района (далее – Управление образования);

- методисты МКУ «Районный информационно-методический центр системы

образования Камышловского муниципального района» (далее – РИМЦ)

- заведующий Отделом культуры, молодежной политики и спорта

администрации Камышловского муниципального района (далее – ОКМС);

-  руководители и педагогические работники образовательных организаций

Камышловского муниципального района;

-  председатель Камышловской районной организации Профсоюза работников

народного образования и науки Российской Федерации, председатели

первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений;

- представители общественности.

 Приложение № 1.

к приказу Управление

образования

от 03.07.2023 №189

ТЕМАТИЧЕСКИЕ СЕКЦИИ

Тема Ответственные Участники

Секция 1. «Обеспечение профессионального развития педагогических работников и

реализация целевой модели наставничества в образовательных организациях»

- состояние кадрового обеспечения общеобразовательных учреждений Камышловского

муниципального района;

- профессиональное развитие педагогических работников;

- целевая модель наставничества

Модератор: Токарева А.А., методист РИМЦ

1. Состояние кадрового

обеспечения

общеобразовательных

учреждений Камышловского

муниципального района

Токарева А.А.,

методист РИМЦ

представители

общеобразовательных

учреждений, ответственные

за профессиональное

развитие педагогических

работников,

председатели  первичных

профсоюзных организаций

ОУ

2. Профессиональное развитие

педагогических работников в

общеобразовательном

учреждении

МКОУ Кочневская СОШ

МКОУ Октябрьская СОШ

3. Реализация мероприятий,

посвященных Году педагога и

наставника в России в рамках

деятельности Камышловской

районной организации

Профсоюза работников

народного образования и науки

Российской Федерации

Кишун Т.С.,

председатель

Камышловской районной

организации Профсоюза

работников народного

образования и науки

Российской Федерации

3. Практика наставничества в

образовательной организации:

стратегия успеха

МКОУ Скатинская СОШ,

МКОУ Порошинская СОШ,

МКОУ Обуховская СОШ

Секция 2. «Воспитание – стратегический ориентир качественного образования»

Реализация воспитательного потенциала через:

- реализацию рабочих программ воспитания;

- внеурочную деятельность в целях обеспечения индивидуальных потребностей

обучающихся;

- классное руководство, направленное  на решение задач воспитания;

- взаимодействие с родителями (законными представителями) обучающихся.

- реализацию программ дополнительного образования в дошкольных образовательных

учреждениях;

- создание условий для детей с ОВЗ в дошкольных образовательных организациях

Подгруппа 1.

Модератор: Лотова Е.Ф., методист РИМЦ

1. Развитие детских и

молодежных общественных

объединений на территории

Камышловского муниципального

района

Лотова Е.Ф., методист

РИМЦ

советники директоров по

воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями,

 2. Деятельность  детских и МКОУ Галкинская  СОШ

молодежных общественных

объединений в

общеобразовательном

учреждении (детское школьное

самоуправление, театральные

кружки, волонтерское движение,

юные инспектора движения)

 педагогические работники,

ответственные за

реализацию  направления

по патриотическому

воспитанию

3. Развитие детских и

молодежных общественных

объединений в

общеобразовательном

учреждении («Школьный музей»,

«Дружина юных пожарных»,

«Российское движение детей и

молодежи», «Школьный пресс-

центр»)

МКОУ Аксарихинская

СОШ

4. Развитие гражданского и

патриотического воспитания,

школьного спорта на территории

Камышловского муниципального

района

Джалолов Р.А., старший

методист РИМЦ,

Опанасик Н.Н.,

инструктор-методист

РИМЦ

5.Успешные практики  по

гражданскому и патриотическому

воспитанию в

общеобразовательных

организациях.

МКОУ

Порошинская СОШ

МКОУ Баранниковская

СОШ

6. Развитие школьного спорта

через деятельность  ШСК  в

общеобразовательной

организации

МКОУ Баранниковская

СОШ

7. Координация деятельности

первичных отделений

Российского движения детей и

молодежи «Движение первых»

(РДДМ) на территории

Камышловского муниципального

района

Е.А. Бурлакова,

Э.В. Субботина,

председатели местного

отделения

Общероссийского

общественно-

государственного

Движения детей и

молодежи «Движение

первых»

Подгруппа 2.

Модератор: Горюшина К.С., старший методист РИМЦ

1. Организация воспитательной

работы в образовательных

организациях  Камышловского

муниципального района

Горюшина К.С.,

старший методист РИМЦ

директора, заместители

директоров, классные

руководители.

 2. Реализация программы

воспитания и создание штаба

воспитательной работы в

общеобразовательной

организации

МКОУ Скатинская СОШ

3. Взаимодействие с родителями

(законными представителями)

МКОУ Захаровская СОШ

МКОУ Аксарихинская

обучающихся по вопросам

организации воспитания и

социализации обучающихся.

СОШ

4. Современные подходы к

организации деятельности по

воспитанию обучающихся и

деятельности классного

руководителя.

- внеурочные занятия «Разговоры

о важном»,

- Проект «Орлята России»,

- Проект «Оруженосцы

командора».

МКОУ Баранниковская

СОШ

Подгруппа 3.

Модератор: Коряпина М.А., ведущий специалист Управления образования

1. Реализация программы

воспитания в ДОУ (качественные

изменения)

Валкановская Р.Т.,

методист РИМЦ

заведующие ДОУ,

старшие воспитатели /

методисты ДОУ,

представители

родительской

общественности

2. Реализация дополнительных

общеобразовательных

общеразвивающих  программ в

ДОУ

МКДОУ Баранниковский

детский сад,

МКДОУ Галкинский

детский сад,

МКДОУ Порошинский

детский сад №12,

МКДОУ Порошинский

детский сад №10

3. Создание условий для детей с

ОВЗ в дошкольных

образовательных организациях

Коряпина М.А.

МКДОУ Обуховский

детский сад №2

Секция 3. «Развитие образовательного пространства школы для выстраивания

системы профессиональной ориентации обучающихся»

-обеспечение информированности обучающихся на уровне НОО, СОО и ООО об

особенностях различных сфер профессиональной деятельности;

-выявление  предпочтений у обучающихся на уровне ООО и СОО в области

профессиональной ориентации;

-сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на уровне ООО и СОО  (в

том числе обучающихся с ОВЗ);

- выявление предпочтений обучающихся на уровне СОО в области профессиональной

ориентации;

-психолого-педагогическая поддержка родителей (законных представителей) по вопросам

профессиональной ориентации обучающихся;

- интеграция общего и дополнительного образования для обеспечения системы

профессионального самоопределения обучающихся

Подгруппа 1.

Модератор: Анохина М.С., старший методист РИМЦ

Система работы по

самоопределению и

профессиональной ориентации

обучающихся (усиление работы

по профессиональной

ориентации школьников)

Анохина М.С., старший

методист РИМЦ

Заместители директоров,

педагоги-психологи,

педагоги школ,  ответственные

за организацию деятельности

по профориентации

обучающихся,

участники Проекта «Единая

модель профориентации»

О внедрении Единой  модели

профессиональной ориентации.

МКОУ Обуховская

СОШ

Реализация федерального

проекта «Билет в будущее»

МКОУ Аксарихинская

СОШ

Подгруппа 2.

Модератор: С.И.Прожерина, заместитель начальника Управления образования

1. Социальный заказ в

дополнительном образовании

Бакина Д.С.,

методист РИМЦ

педагоги дополнительного

образования Камышловского

муниципального района 2. Реализация дополнительных

общеобразовательных

предпрофессиональных

программ в области искусства и

программ спортивной

подготовки в учреждениях

дополнительного образования

детей

Прозорова О.В.,

заведующий ОКМС

3. Реализация дополнительных

общеобразовательных программ

в образовательном учреждении

МКОУ Октябрьская

СОШ

4.«Центр «Точка роста» как

основа современного

технологического образования и

ранней  профориентации

школьников

МКОУ

Никольская СОШ

5. Эффективные практики

деятельности педагогов

дополнительного образования

МКОУ Скатинская

СОШ

Приложение № 2

к приказу Управление

образования

от 03.07.2023 №189

План подготовки

 августовского педагогического совещания работников образования

Камышловского муниципального района в 2023 году

№ Организационные

мероприятия

Планируемый результат Ответственный Дата, время,

место

проведения

1. Аппаратное совещание

специалистов Управления

образования и методистов

МКУ «РИМЦ»

Определение цели, задач,

формы, даты и места

проведения конференции.

Подготовка нормативных

оснований для проведения

конференции.

Промежуточный этап

подготовки конференции.

Павлюченко

Н.И.

10 июля

10-00

Управление

образования

2. Совещание с

руководителями ОУ

Определение цели, задач,

формы, даты и места

проведения августовского

педагогического совещания

Павлюченко

Н.И.

04 июля

10-00

Управление

образования

3. Совещание с

руководителями ОУ

1.Анализ готовности ОУ к

новому учебному году;

2.Организованное начало

нового учебного года;

3. О проведении мониторинга

нормативных и

организационных документов

образовательных организаций

Камышловского

муниципального района на

новый учебный год

4. О профилактике

заболеваемости среди

обучающихся.

Павлюченко

Н.И.

Прожерина С.И.

16 августа

10-00

Управление

образования

4. Размещение информации

о проведении

августовского

педагогического

совещания

Размещение на сайте МОУО и

других источниках

информации программы

августовского

педагогического совещания

Лотова Е.Ф. 01 августа

5. Подготовка

аналитических материалов

для выступлений

Предложения  в  работу

секций

Специалисты

Управления

образования и

методисты МКУ

«РИМЦ»

до 20 августа

6. Совещание с

модераторами и

докладчиками секций.

Подготовка выступлений

Утверждение программ

работы секций.

Павлюченко

Н.И.

модераторы

секций

 до 20 августа

Ответственные

от ОУ

7. Подготовка

мультимедийных

экспертно –

аналитических

материалов. Подготовка

аппаратуры

Сопровождающие материалы

к выступлениям.

Проверка аппаратуры

Специалисты

Управления

образования и

методисты МКУ

«РИМЦ»

до 26 августа

8. Сбор информации по

награждению

Подготовка наградных

материалов

Щипачева А.А.

Руководители

ОУ

до 15 августа

9. Подготовка и проведение

учения по

антитеррористической

защищенности

образовательных

организаций

Проведение показательной

тренировки по отработке

комплексного сценария

Проведение учения по

действиям сотрудников

охраны и персонала

образовательных организаций

Камышловского

муниципального района при

совершении (угрозе

совершения) преступления

террористической

направленности

Мобило А.В.

Прожерина С.И.

Прожерина С.И.

Руководители

ОУ

22 августа

10-00

Баранниковск.

СОШ

30 августа

10-00

10. Проведение августовского

педагогического

совещания работников

образования

Камышловского

муниципального района в

2023 году

Работа секций.

Выступления участников.

Резолюция совещания.

Павлюченко

Н.И.

Степанова О.Л.

Руководители

ОУ

28 августа

10-00

МКОУ

Обуховская

СОШ

11. Аппаратное совещание

специалистов Управления

образования и методистов

РИМЦ «Обобщение

итогов проведения

августовского

педагогического

совещания работников

образования

Камышловского

муниципального района в

2023 году»

Предложения участников

конференции в

муниципальный план работы

Управления образования и ОУ

на 2023-2024  учебный год

Павлюченко

Н.И.

31 августа

10-00

12. Обобщение материалов

августовской

конференции с

административно –

управленческим

персоналом

образовательных

организаций

Заседание рабочей группы,

определение плана работы.

Обобщение материалов.

Предложения в

муниципальный план работы

Управления образования и ОУ

на 2023 -2024 учебный год

Специалисты

Управления

образования,

Методисты

РИМЦ

до 05 сентября

13. Заседание

муниципального

методического совета

Определение целей и задач на

2023-2024 учебный год.

Планирование работы

муниципального

методического совета и

районных методических

объединений

Анохина М.С.

Щипачева А.А.

Руководители

районных

методических

объединений

14 сентября

14-00

Управление

образования

14. Проведение Единого

методического дня

работников образования

Камышловского

муниципального района

Определение целей и задач

районных методических

объединений педагогических

работников

методисты

РИМЦ,

руководители

районных

методических

объединений

22 сентября

МКОУ

Обуховская

СОШ

15. Августовские

педагогические советы в

ОУ

Определение целей и задач

педагогических коллективов

на 2023-2024 учебный год.

Рассмотрение плана работы

ОУ на 2023-2024 учебный год

Руководители

ОУ

29-31 августа

16.

Проведение Дня знаний День Знаний.

Проведение Уроков

Руководители

ОУ

01 сентября

11-00

17. Обобщение материалов

августовской

конференции с

руководителями

образовательных

организаций

Определение целей и задач на

2023-2024 учебный год

Планирование работы

Управления образования с

руководителями

образовательных организаций

Планирование работы

Управления образования с

педагогическими

работниками.

Рекомендации в План работы

Управления образования на

2023-2024 учебный год

Управление

образования

РИМЦ

05 сентября

10-00

18 Размещение материалов

по итогам  августовского

педагогического

совещания

Размещение на сайте

Управления образования и

других источниках

информации материалов по

итогам рассмотренных

вопросов на  августовском

педагогическом совещании

2023 года.

Размещение Плана работы

Управления образования на

2023-2024 учебный год

Лотова Е.Ф. до 15 сентября